Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 3464/2024

                         REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se a oficiar ao Exmo. Prefeito Municipal de Tatuí, para que
informe a esta Casa Legislativa, se o medicamento Aerolin Sulfato de
Salbutamol 100 mcg é fornecido no Posto de Saúde do bairro Congonhal e
se atualmente tem esse medicamento na unidade ou se está em falta.

JUSTIFICATIVA

                         O presente requerimento justifica-se pela necessidade de

garantir o acesso à saúde de nossos munícipes, em especial aqueles residentes

no bairro Congonhal. Recentemente, fomos informados de que um cidadão local

necessitou urgentemente do medicamento Aerolin Sulfato de Salbutamol 100

mcg, mas se deparou com a falta deste no Posto de Saúde da região.

                         O Aerolin é fundamental para o tratamento de condições

respiratórias, e sua ausência pode comprometer a saúde e o bem-estar dos

pacientes que dependem dele. Diante disso, é imprescindível que a Casa

Legislativa busque informações junto ao Executivo sobre a disponibilidade desse

medicamento, para que possamos tomar as medidas necessárias e assegurar

que todos os cidadãos tenham acesso aos cuidados de saúde de que

necessitam.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
79

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
J0

-J
7M

9-
B

23
H

-1
2J

J

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

                         Portanto, é de extrema importância que o poder executivo nos

informe sobre a atual situação do fornecimento deste medicamento na unidade

de saúde, garantindo assim a transparência e a responsabilidade na gestão dos

serviços de saúde em nosso município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de outubro de 2024.

Gabriela Xavier
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
79

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
J0

-J
7M

9-
B

23
H

-1
2J

J

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRJ0J7M9B23H12JJ"?chave=KRJ0J7M9B23H12JJ, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KRJ0-J7M9-B23H-12JJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
79

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

R
J0

-J
7M

9-
B

23
H

-1
2J

J

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRJ0J7M9B23H12JJ
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRJ0J7M9B23H12JJ
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KRJ0J7M9B23H12JJ
		2024-10-18T11:06:41-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura